Portaria nº 432, de 21 de outubro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200811374 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
TELÊMACO BORBA

FATEB EDUCAÇÃO
INTEGRAL LTDA.

Avenida Marechal Floriano
Peixoto, 1181, Alto das
Oliveiras, Telêmaco
Borba/PR

2 200709984
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
LTDA.

Rua Ibituruna, 108, Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ

3 200712885 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DOM BOSCO CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE CASCAVEL
Avenida das Torres, 500,
Loteamento FAG,
Cascavel/PR

4 20077006 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE
SÁ LTDA

Rod. Gal. Alfredo Bruno
Gomes Martins, s/n Lote 19
- Braga, s/n Lt 19, lote 18,
Braga, Cabo Frio/RJ

5 200810754 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
EXCELÊNCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DE
EXCELÊNCIA
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

Rua Dr Hernany Hugo
Gomes, 90, Capim Macio,
Natal/RN

6 200806162 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Farroupilha, 8001.   ,
8001, Canoas, Canoas/RS

7 200806167 ALIMENTOS
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IF/AL

Rua Barão de Atalaia, s/n,
Centro, Maceió/AL

8 201000428
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
JAGUARIÚNA

INSTITUTO
EDUCACIONAL JAGUARY

Rodovia Adhemar de Barros
SP 340 , s/n , Tanquinho
Velho , Jaguariúna/SP

9 200902090 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DA

AMAZÔNIA
ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZÔNIA S/C LTDA

Avenida José Bonifácio, 893,
São Bráz, Belém/PA

10 200811835 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MERIDIONAL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL

Rua Senador Pinheiro, 304,
Cruzeiro, Passo Fundo/RS

11 200910551
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE
PINDAMONHANGABA

FUNDAÇÃO
UNIVERSITÁRIA VIDA
CRISTÃ

Rodovia Presidente Eurico
Gaspar Dutra, s/n, Km 99,
Pinhão do Una,
Pindamonhangaba/SP

12 201013670
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
Curitiba/PR

13 200802153 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

Centro Universitário
Estácio da Bahia - Estácio
FIB

SOCIEDADE
TECNOPOLITANA DA
BAHIA

Rua Xingu, 179, Jardim
Atalaia, STIEP, Salvador/BA

14 200912926 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNA
MINAS GERAIS
EDUCAÇÃO S.A.

Rua Guajajaras, 175, Centro
, Belo Horizonte/MG

15 20074199
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Ipiranga, 3460, Jardim
Alto Rio Preto, São José do
Rio Preto/SP

16 201009075 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

TECNOLOGIA INTENSIVA
CLAUDER CIARLINI
FILHO & CIA

Rua Barão de Aratanha, 51,
Centro, Fortaleza/CE

17 200807099 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

400
(quatrocentas)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DE JANAÚBA

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

Rua Pio XII, 100, Centro,
Janaúba/MG

18 200807555 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ZACARIAS

DE GÓES
ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL ZACARIAS
DE GÓES VASCONCELOS

Rua A Loteamento Jardim
Grimaldi, s/n, Jardim
Grimaldi, Valença/BA

19 200800286 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
SANTA MARIA

Avenida Independência,
3751, Boa Vista, Palmeira
das Missões/RS

Portaria nº 432, de 21 de outubro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

20 20073677 PEDAGOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA ALBERT
EINSTEIN

UNIDADE DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO
DE CRUZ DAS ALMAS

Avenida Alberto Passos, 294,
Centro, Cruz das Almas/BA

21 200811558 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DA

AMAZÔNIA OCIDENTAL
SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA -
SAEC

Estrada Dias Martins, 894,
Jardim Primavera, Rio
Branco/AC

22 20072574 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIDA DE

SUZANO
ASSOCIAÇÃO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
SUZANO

Rua José Correia Gonçalves,
57, Centro, Suzano/SP

23 200800504 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
- UNIDADE PORTO
ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA

Rua Uruguai, 277, 3º
pavimento, Centro, Porto
Alegre/RS

24 200801505 EVENTOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SENAC
PERNAMBUCO

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC/PE

Avenida Visconde de
Suassuna, 500, Boa Vista,
Recife/PE

25 200801232 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MINAS

LAEL VARELLA
EDUCAÇÃO E CULTURA
LTDA.

Avenida Cristiano Ferreira
Varella, 655, Rodovia BR
116 Km 701, Universitário,
Muriaé/MG

26 20072852 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO VALE
DO IVAÍ

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
IVAÍ

Avenida Tancredo Neves,
1765, Centro, Ivaiporã/PR

27 200909835 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA CIDADE

DE SANTA LUZIA
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE SANTA
LUZIA

Av. Beira Rio, 2000, Distrito
Industrial III, Santa
Luzia/MG

28 20073915
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Doutor Bacelar, 1212,
Mirandópolis, São Paulo/SP

29 20075098 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

SEVERINO SOMBRA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL SEVERINO
SOMBRA

AVENIDA
EXPEDICIONÁRIO
OSWALDO DE ALMEIDA
RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, Vassouras/RJ

30 200805974
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
PAULISTANO

ORGANIZAÇÃO PAULISTA
DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Rua Madre Cabrini, 38, Vila
Mariana, São Paulo/SP

31 200814647 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO ESPÍRITO SANTO
UNIÃO DE EDUCAÇÃO E
CULTURA GILDÁSIO
AMADO

Rua Fioravante Rossi, 2930,
Martinelli, Colatina/ES

32 200814735 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIAÇÃO PAULISTA
DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Praça Tereza Cristina, 88,
Centro, Guarulhos/SP

33 201011258
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
LTDA.

Estrada das Perynas, s/n,
Perynas, Cabo Frio/RJ

34 201010892 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR

TUPY - IST
SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA

Rua Gothard Kaesemodel,
Nº833, Anita GaribaLdi,
Joinville/SC

35 200808111
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FERNÃO
DIAS

FACULDADE ANTÔNIO
AGÚ S/C LTDA.

Rua Euclides da Cunha, 70,
Prédios B e C, Centro,
Osasco/SP

36 200807959 MARKETING
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA MACHADO
DE ASSIS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL MACHADO
DE ASSIS LTDA.

Rua Professor Valdir de
Jesus, 99, Novo Mundo,
Curitiba/PR

37 200909356 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

Campus Universitário, 6637,
BR 364, km 04, Distrito
Industrial, Rio Branco/AC

Portaria nº 432, de 21 de outubro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

38 200908766 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS - FEOB

FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

Av. Dr. Octávio da Silva
Bastos, 2439, Jardim Nova
São João, São João da Boa
Vista/SP

39 200910715 LATICÍNIOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA

Avenida Sete de Setembro,
1621, Centro, Erechim/RS

40 200907611 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) ABEU - CENTRO

UNIVERSITÁRIO
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE ENSINO
UNIVERSITÁRIO - ABEU

Rua Itaiara, 301, Centro,
Belford Roxo/RJ

41 201011996 EVENTOS (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE ABC

UNIÃO PARA A
FORMAÇÃO, EDUCAÇÃO E
CULTURA DO ABC

Avenida Industrial, 3330,
Campestre, Santo André/SP

42 201012756
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ALVES
FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA

Avenida Perimetral Norte,
4.129, Vila João Vaz,
Goiânia/GO

43 200812080 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL -

UNIME SALVADOR LTDA
Rua Professor Fernando
Rocha, 326, Subdistrito de
São Caetano, Salvador/BA

44 200911757
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE
ASSOCIAÇÃO PRÓ
ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

Rua 239, nº 2755. Vila
Nova., 2.755, VILA NOVA,
Novo Hamburgo/RS

45 200800495 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
- UNIDADE PORTO
ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA

Rua Uruguai, 277, 3º
pavimento, Centro, Porto
Alegre/RS

46 200807883 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES

INTEGRADAS DO BRASIL
COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL
LTDA.

Rua Konrad Adenauer, 442,
Tarumã, Curitiba/PR

47 200711396
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FUNDETEC

FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E
EDUCAÇÃO

Rua Alameda Nothmann,
598, Santa Cecília, São
Paulo/SP

48 200812176
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ATUAL DA
AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZÔNIA

Rua Jornalista Humberto
Silva, 308, União, Boa
Vista/RR

49 200712270 HISTÓRIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DE

JOÃO PINHEIRO
ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DE JOÃO
PINHEIRO

Avenida Zico Dornelas, 380,
Santa Cruz II, João
Pinheiro/MG

50 200713006 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU

ENSINO SUPERIOR
BUREAU JURÍDICO S.A. -
ESBJ

Rua Guilherme Pinto, 114,
Graças, Recife/PE

Portaria nº 432, de 21 de outubro de 2011